कई जैन आचार्य गुजरात के शासकों के गुरु भी थे। वीरसूरि को चामुण्डराज का गुरु नियुक्ति किया गया था। चामुण्डराज का मंत्री वीर भी जैन धर्म का समर्थक था।

ग्यारहवीं-बारहवीं शताब्दी में गुजरात जैन धर्म के विकास का प्रमुख केन्द्र रहा। गुजरात के शासक दुर्लभ राज के समय में विक्रम संवत् 1080 या 1024 ई में अन्हिलपाटक में एक सभा का आयोजन किया गया है, जिसमें श्वेताम्बर सम्प्रदाय के सन्त जिनेश्वर के द्वारा चैत्यवसिन पर विजय प्राप्त करने से उत्तर भारत के जैन आचार्यों में उनका वर्चस्व बढ़ गया।<sup>7</sup> इनके शासन के पश्चात् राजाओं के द्वारा विभिन्न मंदिरों का निर्माण करवाया गया था।